Дело № 5-1-684/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
9 августа 2022 года
     г. Лаишево
Мировой судья судебного участка № 2 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан И.А. Клюев, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан, рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 16.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Анфиногеновой ..., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, проживающей по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
09.05.2022 года в 13 часов 05 минут в международном аэропорту адрес, расположенном по адресу: адрес, Анфиногенова И.О. не заявила путем подачи письменной пассажирской декларации таможенному органу о наличии у нее вывозимых с адрес экономического союза наличных денежных средств в размере 9 500 евро.
Согласно официальным данным ЦБ РФ по состоянию на 09.05.2022 курс доллара США составил 67,3843 рублей за 1 доллар США, курс евро составляет 71,0963 рублей за 1 евро. Соответственно общая сумма, вывозимая Анфиногеновой И.О. в эквиваленте составила 10 023 доллара 33 цента США.
Предметом административного правонарушения являются денежные средства в размере 22 евро 11 евроцентов. В связи с неделимостью купюр у Анфиногеновой И.О. изъяты 100 евро.
Анфиногенова И.О. в судебном заседании вину признала, просила назначить наказание в виде штрафа.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему выводу.
Согласно статье 260 Таможенного кодекса Евразийского Экономического Союза таможенному декларированию подлежат наличные денежные средства и (или) дорожные чеки, если общая сумма таких наличных денежных средств и (или) дорожных чеков при их единовременном ввозе на таможенную адрес или единовременном вывозе с таможенной адрес превышает сумму, эквивалентную 10 тысячам долларов США по курсу валют, действующему на день подачи таможенному органу пассажирской таможенной декларации
Таким образом, Анфиногенова И.О. совершила правонарушение, предусмотренное ст. 16.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях как недекларирование физическим лицом наличных денежных средств, перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза и подлежащих письменному декларированию, если это бездействие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Вина Анфиногеновой И.О. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 09.05.2022 № 10404000-665/2022; протоколом изъятия вещей и документов от 09.05.2022; актом таможенного досмотра (осмотра) от 09.05.2022; видеозаписью на электронном носителе.
При назначении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер совершенного Анфиногеновой И.О. правонарушения, ее личность и материальное положение.
Смягчающими обстоятельствами являются признание вины и наличие на иждивении малолетнего ребенка. Отягчающих обстоятельств по делу не имеется.
С учетом всех обстоятельств по делу и данных о личности Анфиногеновой И.О. мировой судья считает целесообразным и необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в размере одной второй незадекларированной суммы наличных денежных средств.
1 572 рубля 08 копеек / 2 = 786 рублей 04 копейки.
Денежные средства в размере 100 евро, изъятые у Анфиногеновой И.О. согласно протоколу изъятия вещей и документов от 09.05.2022 года на основании части 3 статьи 29.10 КоАП РФ подлежат возврату Анфиногеновой И.О.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 16.4, 23.1, 25.1, 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Анфиногенову ... признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 16.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 786 (семьсот восемьдесят шесть) рублей 04 копейки.
Штраф необходимо оплатить в течении 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП – 165501001, ИНН – 1654003139, ОКТМО – 92701000001, р/с – 03100643000000011100, Отделение – НБ Республика Татарстан Банка России // УФК по РТ адрес// Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, кор.сч – 40102810445370000079, БИК – 019205400, КБК – 73111601163010000140, УИН - - 0318690900000000028654993.
Денежные средства: 1 купюру номиналом 100 евро, которые были изъяты согласно протоколу изъятия вещей и документов по делу об административном правонарушении 10404000-665/2022 от 9 мая 2022 года, возвратить Анфиногеновой Ирине Олеговне.
Исполнение постановления в части возврата денежных средств возложить на Федеральную Таможенную службу Приволжское таможенное управление Татарстанская таможня.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 КоАП РФ, должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, опротестовано прокурором через мирового судью или непосредственно в Лаишевский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Разъясняю, что после уплаты административного штрафа квитанцию необходимо представить судье, вынесшему постановление, для подтверждения факта исполнения обязанности по уплате административного штрафа. В обратном случае по истечении установленного срока материалы будут направлены в службу судебных приставов для принудительного взыскания штрафа и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неоплаченного штрафа, обязательные работы сроком до 50 часов либо административный арест сроком до 15 суток.
Копия верна:
мировой судья

И.А. Клюев